
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO DELEGATO (det. n. 665/181 del
30/12/2020)

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 760

Numero Settoriale 230

del 27-12-2021

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI RIFACIMENTO SOTTOFONDO TOMBOTTO
TORRENTE BULIGA - 2° TRATTO ALLA DITTA VITALI PIETRO S.R.L.

 
Vista la proposta di determinazione num. 161/2021 del 23-12-2021, istruita da VALENTINA
MARSILLI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO DELEGATO

(det. n. 665/181 del 30/12/2020)
NICOLA PERUCCHINI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 161 / 2021 del 23-12-2021

avente ad Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI RIFACIMENTO SOTTOFONDO
TOMBOTTO TORRENTE BULIGA - 2° TRATTO ALLA DITTA VITALI PIETRO S.R.L.

Premesso che risulta necessario procedere al rifacimento di un ulteriore tratto del sottofondo del
tombotto nel quale viene incanalato il Torrente Buliga nelle vicinanze della sede municipale – Piazza
V. Veneto.

Visto che sono in corso di realizzazione i lavori di “manutenzione di pavimentazioni stradali e di
manufatti per lo smaltimento delle acque meteoriche” e gli stessi sono stati affidati con determinazione
del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n. 25 del 10/03/2021 alla Ditta VITALI
PIETRO S.r.l., con sede via Bisone n. 5 – 24034 Cisano Bergamasco (BG) C.F. e P.IVA 01214420166,
per un importo contrattuale di € 60.000,00 di cui € 57.000,00 per lavori ed €3.000,00 per oneri della
sicurezza, oltre IVA al 22 %;

Ritenuto opportuno e necessario, per motivi di economicità del procedimento e di continuità
dell’intervento, affidare i lavori di rifacimento sottofondo tombotto Torrente Buliga – 2° tratto alla
Ditta VITALI PIETRO S.r.l.;

Richiamato l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e precisamente nella procedura di cui all’articolo 36,
comma 2, lettera a) del sopraccitato decreto, la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti; 

Ritenuto che per il lavoro sopra descritto, considerata la sua natura, tipologia e valore, sia opportuno e
conveniente provvedere mediante affidamento diretto ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del
D.Lgs. 50/2016; 

Sentita la Ditta VITALI PIETRO S.r.l., già affidataria dei lavori di “manutenzione di pavimentazioni
stradali e di manufatti per lo smaltimento delle acque meteoriche” e già conoscenza dello stato dei
luoghi e degli interventi necessari per la corretta sistemazione di un ulteriore tratto del tombotto, la
quale si è resa disponibile ad assumere l’esecuzione dei lavori di cui trattasi;

Visto il preventivo presentato dalla Ditta VITALI PIETRO S.r.l., pervenuta tramite procedura SINTEL
ID 149105196 e ritenuto idoneo e conveniente affidare i lavori di cui alla presente alla stessa con sede
via Bisone n. 5 – 24034 Cisano Bergamasco (BG) C.F. e P.IVA 01214420166, la quale ha offerto un
ribasso percentuale dello 2,70 % sul Listino di Regione Lombardia anno 2021, confermando l’importo
massimo contrattuale dei lavori, computabili a misura, in € 21.000,00 oltre Iva 22 % per un totale di €
25.620,00;

Visto altresì che:

la ditta ha presentato apposita dichiarazione di assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80
del D.Lgs. 50/2016 e di possesso dei requisiti generali redatto attraverso D.G.U.E.;

1.

sono state eseguite le verifiche per il possesso dei requisiti ai sensi dell’art.80 del D.Lgs
n.50/2006 s.m.i., tramite acquisizione diretta e risultano agli atti del Servizio LL.PP. le seguenti
certificazioni:

2.

DURC INAIL_29684965 con scadenza in data 16/02/2022;

Annotazioni ANAC in data 07/12/2021;

Camera di Commercio in data 07/12/2021;

Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato in data 17/12/2021;

Ritenuto di procedere all'affidamento in pendenza delle certificazioni mancanti, dando atto che se le
stesse dovessero pervenire successivamente con riscontro non conforme a quanto dichiarato dalla ditta
stessa nel DGUE, si procederà alla risoluzione del contratto, alla segnalazione all'ANAC e alla



denuncia per falsa attestazione;

Dato atto che:

il fine e l'oggetto del contratto sono i lavori di rifacimento sottofondo tombotto Torrente Buliga –
2° tratto;

1.

le principali condizioni contrattuali sono indicate nel foglio patti e condizioni allegato alla
presente;

2.

il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

3.

l'importo dell'affidamento è pari a € 21.000,00 oltre Iva 22 % per un totale di € 25.620,00;4.

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del
presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al
“Codice di Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 02.10.2020 Reg. n. 35 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto –
Responsabile del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 31 del 19.04.2021, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto alla Ditta VITALI PIETRO S.r.l., con sede via
Bisone n. 5 – 24034 Cisano Bergamasco (BG) C.F. e P.IVA 01214420166, la quale ha offerto un
ribasso percentuale dello 2,70 % sul Listino Regione Lombardia anno 2021, per un importo
contrattuale pari ad € 21.000,00 oltre Iva 22 % per un totale di €25.620,00;

2.

di dare atto che:3.

la spesa derivante dalla presente determinazione prevista in € 25.620,00, trova copertura nel
capitolo di spesa 22275 del bilancio 2021;

sui prezzi di affidamento è stato reso il giudizio di congruità da parte del Responsabile del
Procedimento Amministrativo che ha promosso l’affidamento stesso;

alla stipulazione del contratto si provvederà mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art.32 comma 14 del
D.Lgs 50/2016;

di dare altresì atto che:4.

ai sensi dell’art. 147–bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

trattandosi di lavori di urbanizzazione primaria, la spesa rientra tra quelle finanziabili con
proventi delle concessioni edilizie ai sensi della L. 232/2016 art.1 comma 460;

la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di



cui al D.Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31/12/2021;

i conseguenti pagamenti sono compatibili con il programma dei pagamenti già in essere e con le
regola della finanza pubblica e del patto di stabilità;

sono stati acquisiti i seguenti CUP G87H21042550004 CIG ZAB3493B11;

di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore
Servizi Economico – Finanziari e alla Ditta VITALI PIETRO S.r.l..

5.

Calolziocorte, lì 23/12/2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Arch. Valentina Marsilli


